Sed si sui iuris aliquando fuit, mature condicionem mutaverit necesse est. Agrum Crotoniatae primum, deinde permissu Dionysii ex parte Locrenses possederunt (Strabo l. c.). Romani¹⁾ coloniam eo deduxerunt aetate Gracchana teste Velleio 1, 15: *post annum* (i. e. a. u. c. 634) *Scolacium Minervium Tarentum Neptunia*, ubi non quattuor, sed duas tantum significari colonias olim (act. minora soc. Lips. a. 1849 p. 49) effeci adhibito titulo qui infra editur *coloniae Minerviae Scolaci*, quod nomen coloniae inditum esse apparet ob originem quae credebatur Atticam. Civium eam fuisse dubitari non potest, cum et in Italia maritima sit et Gracchana. Posteriores auctores oppidi solum nomen ponunt. Auctam esse coloniam ab imperatore Nerva inde colligitur, quod idem titulus coloniam praeterea appellat Nerviam Augustam (quocum componi potest *colonia Nerviana Augusta Sitifis* Renierii n. 3277. 3282, item fortasse *Ner... Glevum*, hodie Gloucester, tituli Muratoriani 872, 4). Aquam ei dedisse Pium idem titulus declarat. Denique quamquam praeter duos titulos supra citatos Graecum Latinumque nulli inde adhuc prolata sunt, nisi patriae amor Cassiodorum (l. c.) decepit inde oriundum, sub Gothis Scolacium fuit *prima urbium Bruttiorum*.

1) Castra oppidum, quo a. 555 trecenti coloni deducti sunt (Liv. 32, 7), cum una cum Puteolis Capuaque nominetur, rectius trahetur ad Castra Hannibalis quae fuerunt in monte Tifata (Peuting.) quam ad altera prope Scolacium Crotonem versus (itineraria p. 4; Plinius h. n. 3, 5, 95), ad quae rettulit Madvigius opusc. 4, 300 eumque secutus ego in actis minoribus soc. Lips. a. 1849 p. 49.